ll\ulv

r)

cÂuann MUNTcTPAL DE PTTANG çÉ.

Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de laneiro
www.pitanga.pr.leg.br

Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@pitanga.pr.leg.br

REQUERIMENTO DE TREINAMENTO N" O4l2023

Seúor Presidente: Valdomiro Rodrigues de Lima

Tendo em vista o interesse em participarmos do treinamento "6" ENCONTRO DE
PRESIDENTES, VEREADORES E SERVIDORES PUBLICOS. SeminrlLrio preparatório
para os trabalhos diretivos das Câmaras Municipais para o ano de 2023. Nova PCA -
Prestação de Contas Anual do TCE,ryR, condução dos trabalhos administrativos da
Câmara Municipal, atualização e compatibilização de Regimentos Intemos e das Leis
Orgânicas Municipais e a Implantação da Nova Lei de Licitações", 'realizado pela
empresa UVEPAR - União de câmar4 vereadores e gestores públicos do Paranr! que

7 de fevereiro de 2023.
Nestes termos pedimos o ento

Pitanga, 09 de fevereiro 2023.

/ .--P.-J.
I

Lucia Tkaczú

llrro.Wl .,lst*, rh{
Marlene Soares Munhoz

DESPACHO

ua
Fabrício Duarte Holovka

I - Recebido hoje _/-----------.

II - Deferido a solicitação.

III - Encaminha-se setor responsável para as providencias

Valdomiro Rodrigues de Lima

-,

acontecerá nos dias 15,16 e

É10212023,14:34 15 a 17102 (Método Oassâ): 6. ENCONTRO DE PRESIDENTES. VEREADoRES E SERVTDORES púBLtC

DATALEGIS
(https://data legisconsultoria.com.brl)

taL)
o çr-5.

I lnstrutor
DATALEGIS

R$ 1.290,00

(https://datalegi§consultoria.com.brlwp-content/uploads/2022/!2/Site-5.pne)

Q Como posso te ajudar?

60 ENCONTRO or
P RESI DENTES, VEREADORES

E SERVIDORES PÚBLICOS

CURITIBA
METODO CLASSE

D oATALEors

https/datalegiscqE.lo,b-cún.b.lcqr,ses/1Ss-í7.02-Ínetodo-classê{o€ncoí rodê-prGidenle§.vsíoadorBs-e-§eívidor€s-publicosia'uwpat/ 1t25

15 a1ilO2 (Método Classe): 6" ENCONTRO DE PRESTDENTES, VEREADORES E

SERVIDORES PÚBLICOS.

5 I i nl
MCIORIA VIII.A HOTET

Llú\l€t*m

Ognz2O23, U:34 15 â 17102 (Método Oasse): 6c ENCONTRO DÉ PRESIDENTES, VEREADoRES E SERVIDoRES PÚBL|c

(https://data legisconsult'

contenVupload s/ 2022/ 7

5.pne)

DESCRTÇAO

6" ENCONTRO DE PRES!DENTES, VEREADORES E SERVIDORES PÚBLICOS.

"Seminário preparatório para os trabalhos diretivos das Càmaras Municipais para o ano de 2023.

"Nova PCA - Prestação de Contas Anual do TCE/PR, conduçâo dos trabalhos administrativos da

Câmara Municipal, atualização e compatibilização de Regimentos lnternos e das Leis Orgânicas

Municipais e a lmplantação da Nova Lei de Licitações"

Realização: UVEPAR

Apoio: DATALEGIS

Método Classe.

Programação:

Quarta-feira (15102)

13h

Credenciamento e entregâ de materiais.

14h às 14h30

Projetos e ações da UVEPAR para2023.

Diretoria da UVEPAR.

Q Como posso te ajudar?

"ffi,*#

htFs://datalegisconsultodâ.com.br/coursês/1ía-17-02-Ínetodo-clâsse6o-êncont o-de-pÍesidsntes-ve.eadoÍes-€-se.vidores-publicos{a-uvepar/ 2125

@n212023,11:.34 15 a 17102 (Mérodo Oâss6): 6'ENCONTRO OE PRESIDENTÊS, VEREADoRES E SERVIOORES PÚBLICO

14h30 às 1óh

Atualização e compatibilização dos Regimentos lnternos e das Leis Orgânicas Municipais.

Palestrante: Paulo Sergio Guedes.

Quinta-feira 176/02l

09h às 10h30

A nova Prestação de Contas Anual - PCA do TCEIPR (parte l).

Palestrante: Lucas Barsanti Placco, Tribunal de Contas do Paraná.

10h3O - lntervalo (10 minutos)

d çr.5'

10h40às 12h10

A nova Prestação de Contas Anual - PCA doTCUPR (parte ll).

Palestrante: Giovana Benevides Sales, Tribunal de Contas do Paraná.

12h10 - Almoço

14h às 14h30

As principais atribuiçôes da Mesa Diretora das Câmaras Municipais de Vereadores.

.-. Palestrante: Paulo Sergio Guedes.

14h30 às 15h30

Comunicação Parlamentár na Era Digital.

Palestrante: Thiago Branco.

15h30 às 15h45 - Coffee break

§ Como posso te ajudar?

httssJ/datâlegisconsultoria.com.br/courses/l !â-17-o2fietodcclass€6o€ncontscde-prr6idontes-vereadores.ê-sêNidores-publicos{a-uvepar/ 3125

Agn7,2O23,1(U 15 a 17102 (Método Clâsse): 60 ENCONTRO DE PRESIDENTES, VEREADORES E SERVIDORES PÚBL|

15h45 às 17h15

O planejamento das Câmaras Municipais de Vereadores no Ano de 2023.

Diretoria da UVEPAR.

çr5

Sexta-feira (1702)

09h às 11h

A lmplantação da Nova Lei de Licitaçoes (Lei 14,133/2021) nas Câmaras Municipais de Vereadores.

Palestrante: Paulo Sergio Guedes.

- úalor do Curso - Método Classe : R$ 1.290,00.

Local: Victoria Villa Hotel

Av. Sete de Setembro,2448 - Cristo Rei, Curitiba.

PARTIC!PE DOS NOSSOS CURSOS:

A DATALEGIS e a UVEPAR ainda proporcionam outros dois métodos inovadores de aprendizado:

Método Consultor: consultoria presencial sobre a matéria da programação, por até O3 horas,

mediante agendamento na terça-feira à tarde ou na quarta-feira pela manhã, com o investimento

.-.total de R$ 1.490,00;

Método Tutoria: além das 10h de aulas presenciais e da consultoria presencial (03h) no curso, o

inscrito possui o direito de obter 05h online de tutoria complementar com membro do nosso corpo

docente especialiiado, nos 30 (trinta) dias seguintes ao encerramento do curso, mediante

questionamentos através de meios eletrônicos e com o envio de respostas em até 48 horas (em dias

úteis), através dos meios eletrônicos disponíveis: l) e-mail

para ps.guedes@uol.com.br e contato@data legisconsultoria.com.br; ll) WhatsApp para 47.99964-

929O, com Paulo Sérgio Guedes, com o investimento total de R$ 2.190,ü);

DADOSBANCÁRIOS

UVEPAR
O Como posso te ajudar?

https://dâtalegisconsultoria.com.bÍ/coursos/1ta- 17-02.ríetodo-clâssê60-encontro-d+presidêntês-veÍeâdorês-€-seívidores-publicos-da.{vêpar/ 4125

Ogn2no23,14:34 15 á 17102 (Mótodo Clássê): 6" ENCONTRO DE PRESIDENTES, VEREADORES E SERVIDORES PÚBLICOS

BANCO DO BRASIL

Pix - CNPJ: 87.398.23210007-47

TNFORMAçOES

O DURAçÃo: 3 Dias

I PRÉ-REeursrros: Não

@ vacrs: 5o

{fl oam oe rNícro' l5/o2âo23

.q cERTrFrcADo: 5im

Mais Cursos

(https://data legisconsu ltoria.com.brlcourses/14-

a- 17-02-metodo-consultor-6o-encontro-de-

presidentes-vereadoreS-e-servidores-pu blicos/)

14 At 02 (MÉTODO CONSULTOR|: 6. ENCONTRO DE
pREsrDENTEs, vEREADoRES E SERVTDoRES púBLt(

(HTTPs://DATALEctscoNsulroniA.coM.BR/couRsl

A.I7-02.M ETODO-CONSULTOR.6O.ENCONTRO-DE.

PRESI DENTES-VEREADORES.E.SERVIDORES-PUBLIt

*****

ts A1 02 (MÉToDo cLAssE): 6" ENcoNTRo DE

PRESIoENTES, VEREADoRES E SERVIDoRES PÚBLI(
(HTTPS://DATALECISCONSULTORIA.COM.BR/COURSI

(https://datalegisconsultoria.com.brlcourses/15- § Como posso te ajudar?

https://datalegiscon6ultoria.com.br/coutses/l ta-17-02{netodoclasso604nconuode-presidontes-vêreadores-e-seívidorês-publicosia-uvepar/ 5125

Depósito / transferência

AG:1518-0

CC:22330-1

@ Locau Victoria Villa Hotel Av. Sete De Setembro, 24+8 - Cristo Flêi, Curitiba.

I

II

I I

PROJETO IJ'
4i

-.t
l (}P I t1 I

l

1

,/ l)

T tt t-

P A
l--- r-'l

L
ii(

I

i I
LIt

I
I I I

PROPOSTO A:
UVEPAR - Uniào cle Câmara de Vereaclores do Paraná

ORGAN IZADO POFI:
Thiago Francisco Moreira Branco

@TH tAGO_ B RAN COr

f

Serão abordadas técnicas de criação de conteúdo digital com o
objetivo de fazer com que os vereadores e suas equipes tenham
capacidade de entregar conteúdo de interesse a seus eleitores
todos os dias. Também abordaremos formas de aumentar o
êngâjamento com a base e técnicas de mobilização digital
reunindo a força das redes sociais e os grupos ê listas de
transmissáo de whatsapp.

C()NTEUDt) DA PALESTRA

METAS E t)BJETIVI)S

Estrategista de Marketing digital, gestor de tráfego pago
e especialista em criaçáo de conteúdo polÍtico com
experiência de mais de doze anos no marketing político
ê êleitoral. Atuou em gabinetes de vereadores e
deputados e coordenou o marketing de campanhas de
senado, prefeitos, deputados e vereadores.

,

Dar um panorama de como pode
ser criâdo conteúdo relevarlte em
suas redes sociais.

Técnicas para aumentar o
engajãmento de Seus seguidores.

QUEM E THIAG()

BRANC()

CRt)Nt)GRAMA

A importância da mobilização
digital e como a equipe e as
lideranças podem participar.

Como converter seguidores em
votos ê manter um canal direto de
comunicaçáo com elê3.

. A palestra tem duraçáo média de I hora e
é bem completa, abrangendo os
aspectos básicos da comunicaçáo de
mandato e eleitoral. Abordando temas
como tráfego pago político, segmentação
de público e mensagem ê estratégias de
distribuição.

PROPOSTA DE
PALESTRA

',v

l*

râu

re C)gAULO SERGIO GUEDES
tttt.ltllt

SÔCIEDADE DE AD!'OCACIÂ
aIIl.!l.Ii

CURRICULUIú UTTAE

PAULO SÉRGIO GUEDES

Inscrito na OAB/PR sob o no 25.648

Endereço Profissional: Avenida Gndido de Abreu, 526, conjunto 1.401-A,

Centro Cívico, CEP: 80.530-905, Curitiba, Paraná.

Telefone Celular: 41 99964 g2g}

E-ma i I : ps.gucdes@uol.,.çgln. br

Membro da comissão. de Acompanhamento Legislaüvo da OAB/PR desde 2019

(segunda gestão);

Membro da comissão de Gestiio Publica, Transparência e Controle da

Administação da OAB/PR em 201612017 I

08/2015 até os diasâtuais - Assessor Juídico da UVEPAR - Uníão de Câmaras,

Vereadores e Gestores Públicos do Paraná;

01/2013 a l2l2ltl--Procurador Geral do Município de Prudentópolis;

10/2010 a 03/2012- Secretário de AdminisBação do Município de Prudentópolis;

09/2003 a O4l2010 - Assessor Jurídico (Advogado) na Procuradoriâ do Município

de Pinhais - Contencioso Trabalhista e Cível;

Formação Acadêmica:

Pós-Graduação em Advocacia em Direito Digital e Proteção de Dados:.EBRADI

(concluído em 2022)

Pós-Graduação em Direito Eleitoral: Instituto para o Desenvolvimento

Democrático - IDDE - 2020 (concluído em 2020);

Pós€raduação em Direito Processual Civil: Instituto Romeu Felipe Bacellar -
2019 (concluído em 2020);

Pós-Graduação em Direito Administrativo: Ínstituto Romeu Felipe Bacellar -
2016 (concluído em 2017 e com certificado emitido);

r\s

^yenid8
Cândido de llbíeu, no 520, 1101-4, [tP 80.530-905, Centro CÍvi00. CuÍitibai PB - tone (41) 99964,9290 - 3042.5968; e-mail: ps,guBúes@uol,com bÍ

PÀULO 5ÉRCIO GUEDES
0t&rl Í ?t&r

Pau

SOCIEDADE DE ÂDVOCÀCIÂ
_ afinít§re

Especialização em Política e Estratégia pela ADESG/PR em 2005 (concluído em

2006 e com certificado emitido);

Inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Paraná, junho de 1998;

Baúarel em Direito: Ponüfícia Universidade Católica do Paraná - 1998;

Por ser expressão da verdade, firmo o presente,

Curitiba, 28 de novembro de 2022.

Guedes

25,648

Àvenida Cândido de lbreu, no 520 l10l-1, CtP 80.530'905, [efllro Cívic0, CúÍitibai Pff ' tone (41) 99964.§290 - 3042,5S68j e-mail: ps.guedes@u0l.com.br

ffiGIOVANA BENEVIDES SALES

- 20í3 Mestre em Gestão Urbana (Pontifícia Universidade Católica do Paraná)

- 201 1 Especialista em Gestão Pública - MBA - ÊnÍaàe em Controle Extemo (FAE

Business School)

- 2009 Graduada em Direito pelo Centrc Universitário Uniouritiba

- Ministério da Saúde (2009): agente administrativo concursada, lotada no Setor

de Convênios do Paraná, realizando análise jurídica e contábil de processos de

Convênios Federais.

- Tribunal de Contas (2010): ingressou em concurso para o cargo de técnico dê

controle, lotada na Diretoria de Análise de Transferências Voluntárias, realizando

análise jurÍdica e contábil de processos de convênios municipais e estaduais.

Apos foi lotada na Diretoria de Jurisprudência e Biblioteca, realizando análise de

procêssos e criando.um grupo nacional de discussão de metodologias, softwares

e análise de jurisprudência. Em 2012 criou um curso, um livro e efetuou palestras

sobre a Lei de Acesso à lnformação. Desde 20'14 está lotada no Gabinete do

Conselheiro lvens Zschoerper Linhares, elaborando votos.

Experiência profissional:

. Tribunal de Justiça do Paraná

- Tribunal de Justiça (2008): técnica administrativa concursada, lotada na 6a Vara

Criminal de Curitiba, exercendo suas funções junto ao juiz titular durante as

audiências e na sêcretaria com o cumprimento de despachos.

UU

7

Lucas Barsanti Placco;

Auditor de Controle Externo do TCE/PR;

Graduação êm Administração pêla Fundação Getúlio Vargas;

Pós Graduação em Gêstão Pública com ênfase em Controle Externo pela FAE

unr^o Dt cÁiÂRÂs, vERE^DorEs t GEsTORI§ pÚ8UCOS OO P MNÁ
N

UVEPAR

Valor do Curso - Método.Classe: R$ 1.190,00 (Hum mil cento e noventa
reais) para cada participante.
TOTAL PARA 3 TNSCRTÇOES DE 3.570,00

tLS'

PROPOSTA DE INSCRIÇÃO - CÂMARA MUNIGIPAL DE PITANGA

Curitiba, 09 de Fevereiro o de 2023.

A UVEPAR -União de Câmaras, Vereadores e Gestores Públicos do Paraná,
estará realizando nos dias 15,16 e 17 de Janeiro de 2023 o ó'ENCONTRO DE
PRESIDENTES, VEREADORES E SERVIDORES PÚBLICOS.
"Seminário preparatório para os trabalhos diretivos das Câmaras Municipais para o
ano de 2023. Nova PCA - Prestação de Contas Anual do TCE/PR, condução dos
trabalhos administrativos da Cámara Municipal, analizaçãà e compatibilização de
Regimentos'Internos e das Leis Orgânicas Municipais e a Implanlação da Nova Lei de
Licitações"

PROPOSTA NEGOCTAÇAO:

Presidente Uvepar

/